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1. Overall Description:
RAN2 thanks SA4 for the LS in S4-170219. RAN2 has discussed the assumptions provided in the LS and would like to provide the following answers:

With regards to the use of the rate recommendation query message from UE to eNodeB, SA4 would like to get clarification from RAN2 on the following: For any changes of the rate recommendation, we assume that the eNodeB is expected to automatically signal the new rate recommendation to the UE.

Answer: The term “automatically” is unclear to RAN2 in this context. RAN2 confirms that with the RAN rate recommendation message from the eNB to the UE the eNB may provide the UE with up-to-date knowledge of the recommended bit rate. However, RAN2 will not specify the conditions and timing for when the eNB sends the RAN rate recommendation message.

Furthermore, SA4 assumes that the query message can be used to query both the uplink or downlink bandwidth restrictions, i.e.: 
1. Query regarding the uplink: this is triggered by the local UE receiving a rate increase request from the remote-end UE receiving the media (e.g., TMMBR, CMR).  We understand that this is the use case RAN2 has considered for defining the query messages. 
2. Query regarding the downlink: this is triggered by the local UE receiving an upcoming rate increase notification from the remote-end UE sending the media (e.g. TMMBN).  It is desirable for the local UE to know the most recent downlink bit rate recommendation to determine to what extent to accept this increase.  If necessary, the limitation of this increase can be communicated via a TMMBR message back to the media sender, to avoid rate oscillations.

Answer: RAN2 confirms that the query message may be used to query for any of the uplink or downlink direction. 

Furthermore, RAN2 would like to confirm that all use cases described in S4-170219 has been considered by the RAN2 work item and RAN2 assumes that mechanisms to support the use cases are provided.
With the attached CRs RAN2 considers this work item as completed and would like to inform SA4 that the completion of the work item core part is targeted for the March 2017 RAN#75 plenary meeting.


2. Actions:
To SA4 group
ACTION: 	RAN2 kindly asks SA4 to take the above answers into account for their work.


3. Date of Next TSG-RAN2 Meetings:
TSG-RAN2 Meeting #97bis	3 – 7 April 2017			Spokane, USA
TSG-RAN2 Meeting #98			15 – 19 May 2017			Hangzhou, CN
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